
COPIA

CITTA' DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 49 del 28/11/2024

Oggetto: Modifica degli artt. 3 e 4 del Regolamento di Assistenza economica e Servizio Civico approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 13.02.2013 .

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 18:45 e seguenti, nella sala 
Biagio Giordano del Complesso Abbaziale Santa Maria La Nova di questo Comune, a seguito della notifica 
dell'avviso di convocazione nei modi e nei termini di legge, in presenza, si è riunito il CONSIGLIO 
comunale in seduta Ordinaria di inizio.
Presiede l'adunanza l'On.    Dott. Marco Intravaia nella sua qualità di Presidente  
Sono presenti, all'inizio della trattazione dell'argomento, i Sigg.ri:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

 ALDUINA SANTINA  Si

 BATTAGLIA NADIA  Si

 CINA' MASSIMO  Si

 DI VERDE GIUSEPPE  Si

 GIANNETTO ROSANNA  Si

 GIARDI VALERIA  Si

 GIULIANO ANTONELLA  Si

 INTRAVAIA MARCO  Si

 LO COCO GIUSEPPE  Si

 LO VERSO FABRIZIO  Si

 MANNINO GIULIO  Si

 MIRTO DAVIDE  Si

   NAIMI PAOLA Si

   NOTO ANDREA Si

   ODDO RICCARDO Si

   PILLITTERI FLAVIO Si

   ROCCAMATISI PATRIZIA Si

   RUSSO SANDRO Si

   SARDISCO LETIZIA Si

   TERZO SILVIO Si

   VENTURELLA PIETRO Si

   VITTORINO GIROLAMO Si

   ZUCCARO IGNAZIO Si

   MADONIA GIUSEPPA Si

Totale Presenti: 21 Totale Assenti: 3

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Giovanni Impastato.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che negli ultimi anni diverse misure nazionali e regionali, per combattere la povertà, hanno 
creato incertezze per i Comuni riguardo ai risultati concreti e ai beneficiari raggiunti; 

CHE, in considerazione alle nuove misure di inclusione sociale e lavorativa, si rende necessaria una 
revisione continua del complesso sistema di sostegni economici e contributi;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 13.02.2013 che approva la “Modifica del 
Regolamento Assistenza Economica e Servizio Civico”; 

PRESO ATTO del “Regolamento di Assistenza Economica e Servizio Civico. Modifica articolo 12” 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 02.03.2017;

VISTO il verbale della I^ e della IV^ Commissione Consiliare, riunite in seduta congiunta, che propone di 
emendare gli artt. 3 “Requisiti di accesso” e 4 “Reddito” del regolamento approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 13.02.2013, come di seguito evidenziato:

 Art. 3 – Requisiti di accesso
Modificare il comma 1 in: “valore ISEE inferiore ad € 10.632,94”.
 

 Art. 4 – “Reddito” sostituirlo con “Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà”
“Il richiedente il sussidio, in sede di presentazione dell’istanza, dovrà sottoscrivere una dichiarazione 
sostitutiva di non percezione di prestazioni a sostegno del reddito, con riferimento a tutti i componenti del 
nucleo familiare” 
 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso, dal Funzionario di Elevata Qualifica, alle suddette proposte;

VISTO il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse;

RITENUTO opportuno di dover sottoporre all’esame del Consiglio Comunale la proposta di modifica degli 
artt. 3 e 4 del “Modifica del Regolamento Assistenza Economica e Servizio Civico” approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 13.02.2013, attualmente vigente;

VISTO l'art. 2 del vigente Regolamento del Consiglio Comunle;

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i., come introdotta nell'Ordinamento della Regione Siciliana con L.R. n. 
7/2019; 

VISTO l'art. 10 dello Statuto Comunale;

VISTA la Legge n. 142/90 e ss.mm.ii., così come recepito dall'art. 1, comma 1, lett. e), L.R. n. 48/1991 e 
s.m.i.;

 
VISTO l’O.R.E.L.L. che, ex art. 32, comma 2, lett d), L. n. 142/1990, come recepito dall’art. 1, comma 1, 
lett. e), L.R. n.48/1991 e ss.mm. e ii., stabilisce la competenza del Consiglio Comunale a deliberare l’atto 
proposto;
  
VISTO l'art. 42 del D.Lgs n.267/00 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegno di spesa

PROPONE



per i motivi esposti in narrativa e che s'intendono riportati e condivisi, di:

1) DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

 
2) SOTTOPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale la modifica degli artt. 3 e 4 come di seguito 
indicato:

 
 Art. 3 – Requisiti di accesso

Sono legittimati a presentare la domanda coloro i quali risultino disoccupati al momento della presentazione 
dell’istanza e privi di reddito sufficiente al fabbisogno familiare e che, abbiano percepito, nell’anno 
precedente alla richiesta di sussidio, un reddito con “valore ISEE inferiore ad € 10.632,94”;

 Art. 4 – “Reddito” sostituirlo con “Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà”
“Il richiedente il sussidio, in sede di presentazione dell’istanza, dovrà sottoscrivere una dichiarazione 
sostitutiva di non percezione di prestazioni a sostegno del reddito, con riferimento a tutti i componenti del 
nucleo familiare” 

3) APPROVARE le seguenti modifiche al vigente Regolamento di Assistenza economica e Servizio Civico;

4) DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Monreale a 
cura della Segreteria Generale e nella Sezione “Amministrazione trasparente”

Monreale, 08/11/2024

Il Proponente
Il Funzionario E.Q. Anna Maria La Corte

Si dà atto della presenza  del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori Mannino e Romano. E’ altresì 
presente il Dirigente dell’A.G.R., Dott. P. Bevilacqua.
 
Ai sensi dell'art. 184, comma 4, L.R. 15 marzo 1963, n. 16, vengono nominati tre scrutatori nelle persone 
dei Consiglieri Di Verde, Naimi, Pillitteri.

Il Presidente dà lettura dell’oggetto della proposta deliberativa in esame.

Il Consigliere Lo Coco, chiesta e ottenuta la parola, chiede che l’Assessore al ramo relazioni sull’atto.

Alle ore 19.35 il Consigliere Giardi esce dall’aula.

Consiglieri presenti n. 20 su n. 24.

L’Assessore Oddo illustra l’atto. Precisa che la modifica apportata al regolamento consiste nel prendere in 
considerazione, quale requisito di accesso, il valore ISEE e non il valore ISE.

Il Consigliere Russo, chiesta e ottenuta la parola, lamenta che la sua richiesta di intervento 
dell’Amministrazione, non è stata accolta.

Il Presidente, quindi,   pone in votazione l’atto,   per alzata e seduta.
 
Consiglieri presenti n. 20 su n. 24
 



Voti favorevoli n. 20

Voti contrari n. 0 
 
Astenuti n. 0
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Vista la proposta deliberativa
Vista la L.R. 30/2000 e s.m.i.
Vista la L.R. 48/91
Visti i pareri espressi in ordine alle citate leggi che al presente atto vengono allegati per formarne parte 
integrante e sostanziale.
Visto l'esito della votazione proclamato dal Presidente 
 

DELIBERA

1) DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

 
2) APPROVARE la modifica degli artt. 3 e 4 come di seguito indicato:

 
 Art. 3 – Requisiti di accesso

Sono legittimati a presentare la domanda coloro i quali risultino disoccupati al momento della presentazione 
dell’istanza e privi di reddito sufficiente al fabbisogno familiare e che, abbiano percepito, nell’anno 
precedente alla richiesta di sussidio, un reddito con “valore ISEE inferiore ad € 10.632,94”;

 Art. 4 – “Reddito” sostituirlo con “Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà”
“Il richiedente il sussidio, in sede di presentazione dell’istanza, dovrà sottoscrivere una dichiarazione 
sostitutiva di non percezione di prestazioni a sostegno del reddito, con riferimento a tutti i componenti del 
nucleo familiare” 

3) APPROVARE le seguenti modifiche al vigente Regolamento di Assistenza economica e Servizio Civico;

4) DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Monreale a 
cura della Segreteria Generale e nella Sezione “Amministrazione trasparente”



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale, lì 09/11/2024

Il Dirigente
f.to Il Funzionario E.Q. Dott.ssa Anna Maria La 

Corte

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n. 
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Monreale lì, 11/11/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua



IL PRESIDENTE
f.toOn.     Dott. Marco Intravaia

____________________________________

IL CONSIGLIERE ANZIANO

f.to Dott. I. Zuccaro

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Giovanni Impastato

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, 
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 02/12/2024, rimarrà pubblicata fino al 
17/12/2024, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 
17/2004.

Monreale lì, 02/12/2024

IL MESSO COMUNALE

f.to GIANGRECO CARLO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Giovanni Impastato

_____________________________________________________________________________________
IL   SEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

 La presente deliberazione diventa esecutiva il 12/12/2024 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - 
Art.12, comma 1 L.R. 44/91.;

Monreale, lì 28/11/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott. Giovanni Impastato

_____________________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto ed approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del ______________

Monreale, ____________________________                                                          Il Segretario Generale

_________________________


